## Commentaire, Livre IV, 4

<sup>(1)</sup> « Et post haec », inquit, « vidi quattuor angelos, stantes in quattuor angulos terrae, tenentes quattuor ventos terrae ». Quattuor angeli et quattuor venti unum sunt, ac si aperte diceret : vidi quattuor angelos tenentes quattuor ventos. In initio diximus, qua de causa unam rem dividat.<sup>(2)</sup> Isti autem angeli vel venti et boni sunt et mali. Quattuor enim sunt soli sed bipertiti sunt, sicut in consequentibus melius explanabimus. Hi venti et partem bonam tenere et partem suam malam ;<sup>(3)</sup> nam secundum Ezechielum quattuor ventos terrae bonos invenimus, qui ad primam resurrectionem faciendam inspirant ossa arida et carnes mortuas. Quattuor enim ventos homines dicit, id est, flatum et mentem, quam habet ecclesia, in quattuor angulos terrae et eadem in iisdem locis inspirat prophetando et suscitando mortuos.<sup>(4)</sup> Iste flatus, id est, quattuor venti per Danielum prophetam adversus dicitur intruisse in populos ; « ecce », inquit, « quattuor venti caeli intruerunt in mare magnum et de mare ascenderunt quattuor bestiae » ; quas angelus quattuor regna mundi esse dixit.<sup>(5)</sup> Septem ergo angeli, ut iam dictum est, ecclesia est, quorum septem si unum nominat, omnes sunt, prout enim causa exigit et numerum dicit. Sicut nunc quattuor angelos dixit, ut in quattuor angelos terrae ostenderet ecclesiam tenere, et partem suam, ne decipiat consignandos, accepit.<sup>(6)</sup> At ubi omnis Israel in finem mundi salvus factus fuerit, fiet de medio eius quam detinet. Et tunc pars quarta angelorum soluta in suo tempore aperitur, id est, praedicatur, sicut apostolus dicit : « et nunc qui deteneant scitis, et in suo tempore denudetur ; mysterium enim facinoris iam operatur. Tantum qui detineat modo quoadusque de medio fait ;<sup>(7)</sup> et tunc revelabitur ille impius » antichristus, et quia diximus quattuor angelos bipertitos esse et invicem mixtos, id est, ecclesiam et regna mundi, curabimus opportune commemorare mundi regna vel maxime praesens regnum in medio esse ecclesiae per orbem in falsis fratribus, id est, hypocritas in ministerio facinoris.<sup>(8)</sup> Non sit enim regnum, cui deputentur falsi fratres, quia saeculi omnes mali reges dicuntur, qui a suis voluptatibus praecipitantur. De tales principes apostolus dixit, « quam nemo ex principibus huius saeculi cognovit. Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent » ;<sup>(9)</sup> qui autem Dominum crucifixerunt, evangelii scriptura denuntiat. Pilatus enim unus princeps Dominum non crucifixit, sed calumniantibus dimisit. Et apostolus Petrus eo, quod Israel Christum crucifixisset, sic ad eos loquitur dicens : « certum ergo scias, domus Israel, quia et Dominum illum et Christum Deus fecit hunc Iesum, quem vos crucifixistis ». <sup>(10)</sup> Et Dominum saeculum esse in falsis fratribus dixit : « vos de saeculo estis et de hoc mundo. Ego autem non sum de hoc mundo », et iterum discipulis ait : « si vos mundus odit, me primum odit ».

<sup>(11)</sup> « Tenentes », inquit, « quattuor ventos terrae, ne flent in terra, neque in mare, neque in ullam arborem ». Terram et mare et arbores hominem dicit : « ne flent », id est, ne spiritum suum tradant et sui similes efficiantur.<sup>(12)</sup> « Et vidi alium angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei viventis ». Alium angelum eandem ecclesiam dicit : « ab ortu solis » quod dicit, id est, a passione Domini clamantem in quattuor angulis terrae. Sol Christus est. Non enim sicut ordo revelationis est post quattuor angelos, ut vidisset alium angelum. Non ; sed utrumque ab initio libri unum Dei angelum vidit. Unum est enim atque idem. Ecclesia praedicat ecclesiae.<sup>(13)</sup> « Et clamavit voce magna quattuor angelis, quibus data est potestas

laedere terram et mare ». Primum dixit ventos teneri ab angelis, « ne flent in terram et mare » ; nunc angelus dicit : « ne laeseritis terram et mare ». Ostendit unum esse.<sup>(14)</sup> Nam et in alia recapitulatione novissimo certamine angelos dixit solvi quattuor trans flumen Euphrate. Isti et illi unum sunt, quos hic ventos dixit teneri, ex quo autem passus est Dominus, ligatus est diabolus, sicut Dominus dicit : « quo modo potest quis intrare in domum fortis, nisi prius alliget fortem ? ».<sup>(15)</sup> Manifestum est, diabolus esse alligatus et pedibus ecclesiae subiectus, sicut scriptum est : « dixit Dominus Domino meo, sede a dexteris meis, donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis ».<sup>(16)</sup> Ligatus est diabolus in corpore suo, id est, in homines malos, ne seducat nationes credentes in quattuor angulis terrae, id est, ecclesiam, quae corpus est Christi, de quo corpore dicit : ne laeseritis terram neque mare neque arbores, donec signemus servos Dei in frontibus eorum.<sup>(17)</sup> Imperium Domini est quod angelus, id est, corpus eius, quod est ecclesia, adnuntiat et dicit ; sinistris laedentibus, id est, hypocritae dicit, « ne laeseris », quia spiritualiter ecclesiam laedit.<sup>(18)</sup> Haec est vox, quae in medio quattuor animalium dicit laedenti : « vinum et oleum ne laeseritis ». Praecepit Dominus terram suam, id est, ecclesiam suam spiritualiter non laedi, quoadusque omnis servus Dei signetur.

(1) « Después de esto, dice, vi cuatro ángeles que estaban de pie sobre los cuatro ángulos de la tierra y retenían los cuatro vientos de ella. ». Los cuatro ángeles y los cuatro vientos son una misma cosa. Ya dijimos al principio por qué razón dividía la unidad.<sup>(2)</sup> Esos ángeles o vientos son los buenos y los malos. Son sólo cuatro, pero aparecen por duplicado, según explicaremos mejor a continuación. Estos vientos tienen una parte buena y otra mala,<sup>(3)</sup> pues, según el profeta Ezequiel, (37, 9) sabemos de cuatro vientos buenos para la tierra que soplan sobre los huesos secos y la carne muerta para realizar la primera resurrección. Así pues, estos cuatro vientos significan hombres, esto es, aliento y mente, que tiene la Iglesia en los cuatro ángulos de la tierra. En esos lugares presta ella su inspiración profetizando y resucitando a los muertos. (4) Este sopro, o sea los cuatro vientos, según se dice en el profeta Daniel (7, 2), cayeron sobre el mundo : « Vi irrumpir en el mar Grande los cuatro vientos del cielo y salir del mar cuatro bestias ». De ellas dijo el ángel que eran los cuatro reinos del mundo.